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Abstrakt

Tato diplomová práce podrobně zkoumá flétnové orchestrální party. Zabývá se nejen

jejich úskalími, ale také historickým pozadím vývoje. Práce obsahuje orchestrální

party z prostředí symfonického a operního orchestru. Všechna orchestrální díla

jsou doplněna notovými ukázkami v moderním notovém přepisu s opravenými

tiskovými chybami v původních vydáních.

Klíčová slova

flétna, orchestr, party, symfonie, opera

Abstract

This diploma theses examines flute orchestral excerpts in detail. It deals not only

with their pitfalls, but also with the historical background of their development.

The thesis includes orchestral excerpts from the symphonic and opera orchestra.

All orchestral works are accompanied by notational examples in modern notation

with corrected typographical errors in the original editions.
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Úvod

Ve své diplomové práci bych rád navázal na svoji bakalářskou práci "Příprava flétnisty

na orchestrální konkurz" ve které jsem se podrobně zabýval úskalími příprav na

orchestrální konkurzy. Tato práce by měla být rozšířeným dodatkem a navazovat

komplexní revizí těch nejběžnějších symfonických a operních orchestrálních partů.

Hře orchestrálních partů se věnuji od třetího ročníku svých studií na konzervatoři.

Nacházel jsem v ní velkou důležitost při uvědomění si, že bude potřebná jejich

znalost u případných konkurzů. Od té doby jsem se účastnil nespočtu orchestrálních

konkurzů a vždy mi chyběla nějaká komplexní publikace, která by obsahovala ty

nejběžnější party. V takové publikaci bych se rád dočetl o jejich způsobu vzniku,

příběhu a poznámek k interpretaci. O takový obsah ve své diplomové práci usiluji.
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1. Symfonické orchestrální party

V této kapitole se budu dopodrobna zabývat vybranými orchestrálními úryvky, které

mohou flétnistu v repertoáru potkat. Nejde však o nejběžnější konkurzní místa, ale

o party, se kterými by měl být každý flétnista vybaven do své budoucí orchestrální

praxe.

Nelze popsat slovy radost z provádění té nejlepší světové hudby ve skvělém

orchestru se skvělými kolegy. Jedním z nejsilnějších prvků, díky kterému je tento

zážitek tak okouzlující je to, že jde o zážitek sdílený. Při provádění hudby jsou

zažívány různé pocity nejen ke skladatelově tvorbě, ale i ke kolegům muzikantům,

se kterými je sdílen jeden z nejbližších vztahů v životě.
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1. 1. Bach, Johann Sebastian

Z děl Johanna Sebastiana Bacha bychom mohli vybrat nespočet jeho úryvků, neb

jsou to klenoty barokní hudby, které mají obrovskou sílu a hloubku. Dovolil jsem

si vybrat alespoň dva úryvky z Bachových árií a přikládám k nim také jejich texty

s překlady do přílohy č. 1, pro dobarvení jejich nálady.

Při provádění těchto árií, jako i u všech dalších Bachových skladeb, je velmi důležitá

kontrola dechu. V době, kdy byly tyto skladby komponovány se používalo flauto

traverso, které nebylo tolik náročné na spotřebu dechu, čemuž tak není dnes.

Vývoj historie flétny a kladený důraz na čím dal větší zvuk vyústil v tvorbu fléten

z kovu. Zprvu ze stříbra či různých příměsí a v posledních letech také ze zlata

či platiny. To s sebou ale nese důsledek větší spotřeby dechu.

Je důležité, aby Bachovy skladby nebyly přeromantizovány s přehnanými rubaty

či mohutným vibratem. Zvuk by měl být kultivovaný a hřejivý s dostatečně jemným

vibratem odpovídající barvě zvuku a charakteru melodie. Malé nuance a finesy by

měly být hrány s pokorou a grácií. Party si lze částečně doupravit případnými

obloučky, avšak s dodržením zákonitostí barokní interpretace1.

1 BAXTRESSER, Jeanne. Orchestral Excerpts for Flute, s. 13–14. Theodore Presser
company, 1995.
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1. 1. 1. Matoušovy pašije

V Matoušových pašijích se nachází árie č. 58 Aus Liebe will mein Heiland sterben,

která je jednou z nejkrásnějších árií, kterou si kdy může flétnista zahrát a je také

často zadávána na konkurzech. Když je tento part hrán na konkurzu, měl by si být

flétnista vědom alespoň základního kontextu. Když je dílo hráno koncertně, např.

v kostele, dostává tak nebývalé duchovní rozměry a váhu a je vnímáno mnohem

odlišně a komplexněji.

Tato árie je velmi lítostná, emotivní, obsahuje prvky naděje, ale zároveň je

velmi srdceryvná. Nachází se mezi dvěma krucifixními chóry, ve kterých se zpívá

o ukřižování Krista, mezi nimiž zaznívá tato nádherná, avšak velmi smutná árie, ve

které je zpytováno svědomí a uvědomění si, že se pro nás chce Kristus obětovat.

Je důležité zaměřit se na správné vedení fráze při interpretaci tohoto úryvku.

Je nutné si uvědomit, že se nejedná o sólo, ale spíše o komorní hru se dvěma

anglickými rohy a následně se připojujícím sólovým sopránem.

Celá árie je v tónině a moll. Už jen její charakteristika a barva na škále flétny

udává celkovou náladu, kterou bychom se měli nechat inspirovat a vést ji celým

kusem. Flétnista by měl ukázat svůj tón v té nejlepší kvalitě, hrát lehce a noblesně

a zároveň by měl barvou zvuku působit tajemně a bolestně. Vhodným způsobem

pro načerpání genia loci této árie je alespoň základní studium partu sopránu ve

snaze získat představu, jak se právě tyto dvě linky prolínají a doplňují2.

2 BEZNOSIUK, Lisa. Bach - „Aus Liebe" - St. Matthew Passion (Part 1). Principal Chairs
(blog). Citováno 10. duben 2022. Dostupné z: https://www.principalchairs.com/flute/
project/bach-st-matthew-passion-part-1/.
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Obrázek č. 1: Bach, Johann Sebastian. Matoušovy pašije, BWV 244.
č. 58 "Z lásky chce pro mne můj spasitel zhynout". (1. - 19. takt).

Obrázek č. 2: Bach, Johann Sebastian. Matoušovy pašije. č. 58 "Z lásky chce pro mne
můj spasitel zhynout". Rukopis3.

3 BACHFAN. Bach, Johann Sebastian. Matoušovy pašije. č. 58 „Z lásky chce pro mne
můj spasitel zhynout". Citováno 7. duben 2022. Dostupné z: https://imslp.org/wiki/
File:PMLP03301-Partitur_D-B_Mus.ms._Bach_P_25.pdf.
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1. 1. 2. Mše h moll

Na rozdíl od předešlého úryvku árie č. 58 Aus Liebe will mein Heiland sterben se

jedná o velmi radostný úryvek, který Krista oslavuje. Ústředním úskalím celého

tohoto úryvku je dechová kontrola, která je u J. S. Bacha celkem běžnou záležitostí.

Dobrým doporučení je užití rychlých přídechů po průtažných tónech. Árie by měla

být hrána s elegancí a něhou při udržení stabilního a přesného tempa. Expresivní

zvýraznění apoggiatur je důležitým stylistickým prvkem tohoto úryvku4.
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Obrázek č. 3: Bach, Johann Sebastian. Mše h moll, BWV 232.
I. Missa, 8. Domine Deus. (1. - 22. takt).

4 COX, Michael. Bach - „Domine Deus" from B-minor Mass - Principal Chairs. Citováno 12.
duben 2022. Dostupné z: https://www.principalchairs.com/flute/project/bach-domine-
deus-from-b-minor-mass/.
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1. 2. Beethoven, Ludwig van

Díla Ludwiga van Beethovena jsou pro flétnisty vděčnou záležitostí. V jeho

symfonickém repertoáru nalezneme hned několik úryvků, které jsou velmi

často zadávány na orchestrálních konkurzech. Ačkoliv je Beethoven skladatelem

pozdního klasicismu, v jeho dílech již můžeme sledovat náznaky romantismu, mimo

jiné třeba programovost, která v symfonické tvorbě do té doby neměla obdoby.

V Beethovenových skladbách je potřeba dodržovat základní rysy klasicismu:

preciznost, vyrovnanost a lehkost artikulace.

1. 2. 1. Leonora, předehra č. 3

Dekáda (1804-1814), kterou Beethoven věnoval své jediné opeře Fidelio, byla

na počátku devatenáctého století nebývalým množstvím času na zdokonalování

takového díla. Za stejných deset let vydal G. Rossini v letech 1810 až 1820

třicet jedna oper a G. Donizetti v letech 1827 až 1837 složil celkem třicet pět

exemplářů tohoto žánru. I Mozart uvedl během svého desetiletého pobytu ve Vídni


[…]


Tam však vyvolá skandál, když jsou odhaleny jeho dřívější pletky s bohyní Venuší.

Zneuctěn a vypovězen ze své vlasti se připojuje ke skupině poutníků, kteří se

vydávají do Říma, aby u papeže požádali o odpuštění za své hříchy. O měsíce

později se Tannhäuser vrací bez milosti a v zoufalství.

V níže uvedeném úryvku ve III. dějství Papežovo rozhřešení popisuje, jak stál

Tannhäser před papežem a byl svědkem rozhřešení všech ostatních poutníků. Když

však přišla řada na něj, papež ho odmítl a prohlásil ho navždy za odsouzeného.

Sólová flétna vede zářivou komorní pasáž. Intonace skupiny tří fléten a hoboje

musí být naprosto bezchybná. Melodie je hrána prostě bez zvyšování dynamiky

nad rámec psaných značek. Zatímco papež může postrádat soucit s Tannhäuserem,

flétnisté by se o nějaký snažit měli. Part tenoru je v celé opeře nepříjemně vysoko

a poslední co tenorista potřebuje je v náročném třetím dějství další konkurence

fléten.
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Obrázek č. 126: Wagner, Richard, WWV 70. Tannhäuser.
Akt III - Papežovo rozhřešení.
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Závěr

Diplomová práce měla za cíl zkompletovat symfonické a operní orchestrální party.

Podařilo se mi shromáždit a přepsat celkem čtyřicet sedm symfonických úryvků

a sedmdesát úryvků operních. Každý z nich a jemu náležející dílo je podloženo

historickými fakty vývoje a v případě operních úryvků doplněn o děje oper. Dále

jsem do příloh vložil slovníček cizích pojmů, aby si případný čtenář mohl dohledat

význam slov z hudebního textu. Přílohy dále doprovází tabulka s osvědčenými

alternativními prstoklady.

Byl bych rád, kdyby tato diplomová práce posloužila studentům Hudební akademie

múzických umění jako studijní materiál pro jejich budoucí praxi, případně jako

podklady pro výuku orchestrální hry a studia orchestrálních partů.
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Přílohy

Příloha č. 1:  Překlad textů árií J. S. Bacha

Bach, Johann Sebastian. Matoušovy pašije, BWV 244. č. 58"Z lásky chce pro mne

spasitel můj zhynout"

Aus Liebe will mein Heiland sterben,
Von einer Sünde weiss er nichts,
Dass das ewige Verderben
und die Strafe des Gerichts
Nicht auf meiner Seele bliebe.

Z lásky by za mě Spasitel můj zhynul,
Ten, který nezná hřích,
že věčná zkáza a odplata soudu
nemusí již duši mou tížit.

Bach, Johann Sebastian. Mše h moll, BWV 232. I. Missa. 8. Domine Deus.

Domine Deus, Rex coelestis,
Deus Pater omnipotens;
Domine Fili unigenite,
Jesu Christe altissime!
Domine Deus, Agnus Dei Filius Patris!

Pane Bože, nebeský Králi,
Bože, Otče všemohoucí;
Pane, jednorozený Synu,
Ježíši Kriste, nejvyšší;
Pane Bože, Beránku Boží, Syn Otcova!

II

Příloha č. 2:  Slovníček pojmů

Pojem Jazyk Překlad
au Mouvement francouzština Tempo I.
calme francouzština klidně
cédez francouzština poddajně
doux francouzština sladce
encore francouzština znovu
et francouzština a
expressif francouzština výrazně, expresivně
léger francouzština lehce
légèrement francouzština mírně
lent francouzština pomalu
modéré francouzština mírně
pressez francouzština accelerando
retenez francouzština zdržovat, zpomalovat
retenu francouzština umírněně
souple francouzština měkce, jemně
très francouzština velmi
vif francouzština vivace
a piacere italština dle libosti
accelerando italština zrychlovat
adagio italština volně
allargando italština zpomalovaně

allegretto italština trochu temperamentněji, středně
rychle, lehce

allegro italština rychle
andante italština zvolna, krokem

andantino italština poněkud volně, mezi andantem
a allegrem

assai italština velmi
brillante italština brilantně
cantabile italština zpěvně
come prima italština jako prve
crescendo italština zesilovat
diminuendo italština zeslabovat
dolce italština sladce
e italština a
energico italština energicky
Fine italština konec
giusto italština pohodlné
grazioso italština elegantně
larghetto italština o něco rychleji než largo
largo italština zeširoka, pomalu

III

leggiero italština lehce
lento italština pomalu zdlouhavě
ma non troppo italština ale ne příliš
meno italština méně
moderato italština zvolna krokem, mírně
molto italština poněkud
morendo italština skomírat
mosso italština hybně
mystico italština tajemně
noc fuoco italština s ohněm, ohnivě, s jiskrou
passionato italština vášnivě
più italština více
poco italština trochu
presto italština rychle, kvapně
quasi italština jako kdyby, téměř
ritardando italština postupně zpomalovat
subito italština náhle, ihned
veloce italština rychle
vivace italština velmi živě
allmählich němčina postupně
bewegter němčina pohnutě
eilen němčina spěchat
espressivo němčina výrazně, expresivně
etwas němčina poněkud
fließend němčina plynule
ganzen Takten němčina celé takty
Im Takt němčina v tempu
Immer sehr lebhaft němčina stále velmi živě
lange němčina dlouho
mäßig němčina pravidelně
molto němčina velmi
nicht němčina ne
schwer němčina těžce
Sehr němčina velmi
sempre němčina vždy, (neu)stále
übergehend němčina velmi živě
zu němčina ke

IV

Příloha č. 3:  Prstoklady

Prokofjev, Sergej. Symfonie č. 1. IV. věta. Varianta I.

Prokofjev, Sergej. Symfonie č. 1. IV. věta. Varianta II.

Stravinskij, Igor. Petruška. I. věta.

V

Stravinskij, Igor. Pták Ohnivák