Posudek na BcA Tima Kadlece

Tim Kadlec je absolventem bakalářského studia na Hudební a taneční

fakultě AMU. Ve studiu byl vždy velice pilný a se zájmem o vše,

co s uměleckou profesí flétnisty interpreta souvisí. Účastnil se kurzů, soutěží i

konkurzů v zahraničí. V březnu 2018 získal 3. cenu v interpretační soutěži

Zahraj si s Českou filharmonií, v červnu 2017 získal 1. cenu v soutěži Pedro

Diaz International Competition v Portoriku a v říjnu 2017 rovněž 1. cenu v

interpretační soutěži Pardubické dechy. Byl angažován jednu sezonu jako

výpomoc v SOČRu, také v Národním divadle v Brně a pravidelně

spolupracuje s Českým národním symfonickým orchestrem. Je velmi kreativní

se širokým záběrem a během pobytu na škole úspěšně nastudoval mnohé

velmi obtížné a ne příliš často hrané skladby.

Tim Kadlec patří v mé třídě k nejlepším studentům. Má i skvělé organizační

schopnosti, mimo jiné v srpnu pořádá v Brně Summer flute orchestral

academy s mezinárodní účastí. S tím souvisí i jeho diplomová práce

s názvem Studium flétnových orchestrálních partů, kde se zabývá stěžejními

party symfonického i operního repertoáru.

V Praze 10. 5. 2022 prof. Radomír Pivoda